PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE R C

INDICAÇÃO Nº 7859/2022

Assunto: Estudo para melhorias na segurança do trânsito da Rua Professora Olinda de Almeida

Mercadante, no Parque Santo Antonio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis visando à realização de estudo para melhorias na segurança do

trânsito da Rua Professora Olinda de Almeida Mercadante, no Parque Santo Antonio.

Cientes de que a mencionada localidade recebeu melhorias recentemente,

como pavimentação asfáltica, sinalização de solo e lombadas, reconhecemos os esforços

dessa Administração Municipal; no entanto, constatamos que não têm sido suficientes para

inibir as imprudências no trânsito, que provocam acidentes, inclusive com vítimas fatais.

Entre os problemas apontados, está a irresponsabilidade de condutores de

motocicletas que trafegam em alta velocidade, desrespeitando a sinalização e fazendo

manobras arriscadas, como a passagem na lateral das lombadas para não terem que diminuir

a velocidade, conforme demonstra a foto anexa.

O problema narrado acima tem causado insegurança geral, considerando

que estamos falando de uma via de movimentação intensa de veículos e, ainda, com número

significativo de residências e comércios, o que gera o tráfego constante de ciclistas e

pedestres, como idosos, crianças, gestantes e pessoas com deficiência.

Diante do exposto, requeremos a realização de estudos que reforcem a

segurança de toda coletividade, seja com dispositivos mais eficientes ou com a presença de

agentes de trânsito para orientação e, se necessário, outras providências.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente

e ficamos à disposição para ajudar no que for necessário.

Sala das Sessões, 8 de novembro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 7859/2022 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C